
厚 総 第１２１４号 

                                 令和２年１２月７日 

 

 各医療機関管理者 殿 

 

                               茨城県保健福祉部長 

                               （公 印 省 略） 

 

 

新型コロナウイルス感染症対策の徹底について 

 

 平素より，本県の医療行政の推進に，格段の御高配を賜り，厚く御礼申し上げます。 

 また，新型コロナウイルス感染症への対応につきまして，多大なる御協力・御尽力をいただ

いておりますことに感謝申し上げます。 

 さて，全国的にも新型コロナウイルス感染症が拡大している中，県内におきましても，県南，

県西，鹿行地域に感染が拡大しており，12 月２日の知事記者会見において「県全体で非常に深

刻な状況」との認識を示させていただいたところです。 

 つきましては，国から示されている「新型コロナウイルス感染症が疑われる者等の診療に関

する留意点について（その３）」（令和２年 10 月２日付け事務連絡）及び「医療施設等におけ

る感染拡大防止のための留意点について（その２）」（令和２年 10 月 15 日付け事務連絡）等を

踏まえ，改めて下記の感染防止対策の徹底をお願いいたします。 

 

記 

 

〇 職員は，各自出勤前に体温を計測し，発熱等の症状が認められる場合には出勤を行わない

ことを徹底するとともに，必ず医療機関を受診いただきますようお願いいたします。 

〇 面会については，感染経路の遮断という観点から，必要な場合には一定の制限を設けるこ

とや，面会者に対して，体温を計測してもらい，発熱がある場合には面会を断るといった対

応をしていただくとともに，オンライン面会の実施等も検討するようお願いいたします。 

〇 外出の際は，「いばらきアマビエちゃん」が提示されている施設・店舗等の利用・登録をお

願いいたします。（国の接触確認アプリ「COCOA」との併用を推奨） 

 

 

 

 

 ＜問い合わせ先＞ 

 茨城県保健福祉部厚生総務課管理・医療大学担当 

  医療指導監 西堀 義久 

 〒310-8555 茨城県水戸市笠原町 978 番 6 

 TEL：029-301-3129 FAX：029-301-3139 

 E-mail :koso2@pref.ibaraki.lg.jp 


